
Prot. CF 253791/2024
                      Municipio Roma V

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL 

MUNICIPIO ROMA V

(Seduta del 17 Dicembre  2024)

L’anno duemila ventiquattro il giorno di martedì diciassette del mese di Dicembre alle ore
10.22 previa convocazione alle ore 10.00 si è riunito in seconda convocazione  il Consiglio
del Municipio Roma V, in modalità mista, tramite la Piattaforma TEAMS e presso l’aula Con-
siliare sita in Via G. Perlasca n. 39, previa trasmissione degli inviti per la stessa ora del me-
desimo giorno, per l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convoca-
zione.

Assume la presidenza dell’Assemblea il  Presidente del Consiglio: David Di Cosmo.

Assolve le funzioni di Segretario il F.A. Christian Bosi, delegato dal Direttore del Municipio
Roma V, giusta delega Prot. CF 247404/2024.  

Il  Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei
Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’appello  risultano presenti n. 17 Consiglieri:
Buttitta  Giampiero,  Cammerino Eva Vittoria  in  collegamento da remoto,  Di  Cagno Olga,
Di Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari Mauro, Mattana Maurizio, Medaglia Monia
Maria,  Meuti  Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Piattoni  Fabio,  Piccardi  Massimo,
Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo e Toti Marco.  

Risultano assenti i Consiglieri: Antinozzi Elena, Fioretti Antonella, Marocchini Mauro, Pacifici
Walter,  Pietrosanti Marco, Platania Agostino, Rinaldi Daniele e il Presidente del Municipio
Caliste Mauro.

Il  Presidente del Consiglio, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la vali-
dità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali scrutatori i
Consiglieri  Di Cagno, Di Francia e Meuti Mario invitandoli a non allontanarsi dall’aula senza
darne comunicazione alla Presidenza.

Entra in aula alle ore 10.27 la Consigliera Fioretti.
Entra in collegamento da remoto alle ore 10.27 il Consigliere Marocchini. 
(Omissis)
Esce dal collegamento da remoto alle ore 10.56 la Consigliera Cammerino
(Omissis) 
1



Esce dall’aula la Consigliera Noce alle ore 11.00
(Omissis) 
Esce dall’aula il Consigliere Piccardi alle ore 11.04
(Omissis) 

Risultano fuori aula i Consiglieri Buttitta e  Piattoni
(Omissis) 

Proposta di Delibera Prot. CF 227517/2024 riconoscimento della legittimità del debito fuori bi-
lancio a sanatoria del pagamento già effettuato dalla Tesoreria di Roma Capitale senza man-
dato, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del T.U.E.L., per importo pari ad € 6.894,61, cor-
risposto dal Tesoriere di Roma Capitale in data 21/10/2022, a seguito del pignoramento PPT
n. RGE 5742/2022 promosso da xxxxxxxxx c/Roma Capitale (atto provvisorio 155687/2022) –
Istanza di Passività Potenziale 2022/24.

 Premesso che

con prot. CF/2018/260174 del 11/12/2018 è stato emesso Avviso di accertamento d’Ufficio
per omesso/parziale pagamento del canone sulla pubblicità n. 50000014 anno 2016 per un
importo pari ad € 32.849,75 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

il suddetto atto è stato notificato a mezzo Raccomandata A.R. in data 21/03/2019;

a seguito della ricezione del sopra citato Avviso di accertamento la Sig.ra XXXXXXXXXX
con prot. CF/77688 del 08/04/2019, al fine di escludere ogni personale collegamento con
l’Avviso ricevuto, presentava istanza di accesso ai documenti amministrativi per il  tramite
dell’Avvocato Rubechini Patrizio;

l’Ufficio Unico delle Entrate in data 09/04/2019 con prot. n. CF/79548, riscontrava la suddetta
richiesta di Accesso agli atti rappresentando che era stata accertata l’esistenza di un mero er-
rore materiale nell’inserimento dei dati della XXXXXXX nel programma gestionale dei canoni
con conseguente emissione a suo carico dell’Avviso di accertamento oggetto della contesta-
zione;

l’Ufficio Unico delle Entrate, ritenendo fondate le motivazioni addotte dall’interessata, tenuto
conto altresì della documentazione probatoria prodotta ed effettuati i relativi controlli, al fine
di evitare l’insorgere di inutili contenziosi, con atto n. CF/78104 del 09/04/2019, annullava
tempestivamente in autotutela l’Avviso di accertamento CIP (Canone Iniziative Pubblicitarie)
n.  50000014  per  l’anno  2016  emesso  a  nome  della  XXXXXXXX  ritenendo  non  dovuto
l’importo richiesto;
 
in data 06/05/2019 con prot. n. CF/97388 il  Municipio V riceveva, da parte dell’Avvocato
Patrizio Rubechini, atto di invito ad aderire a convenzione assistita al fine della risoluzione
bonaria della controversia sopra illustrata e a seguito della quale la XXXXXXXXXXX aveva
subito un danno patrimoniale avendo sostenuto spese legali per un importo di € 5.075,20,
delle quali si chiedeva il relativo risarcimento agli Uffici comunali responsabili;

2



CONSIDERATO CHE
                                                                              
il Tribunale Ordinario di Roma – Sezione Seconda Civile, con Sentenza n. 16219/2021 RG
n. 54616/2019 ha accolto la richiesta di risarcimento del danno patrimoniale avanzata dalla
XXXXXXXXXX  condannando  Roma  Capitale  al  pagamento  delle  spese  stragiudiziali  in
favore della XXXXXXXXXXX di € 5.075,20 oltre interessi legali fino al soddisfo;

con le modalità previste dalla circolare RE/16727/2023 è stata acquisita la documentazione
relativa all’avvenuto pagamento da parte del Tesoriere Capitolino in data 21/10/2022 della
somma complessiva  pari  ad  €  6.894,61  e  si  è  preso  atto  dell’avvenuta  esecuzione  del
pignoramento PPT 2022-067961 R.G. 5742/2022,  n.  movimento 155687 del  21/10/2022,
promosso  dalla  XXXXXXX  c/Roma  Capitale  (atto  provvisorio  155687/2022);  Istanza  di
Passività Potenziale 24/2022;

con D.D.   prot.  n.  CF/47938 rep.  CF/591 del  07/03/2023 si  è  provveduto all’impegno e
regolarizzazione del pagamento effettuato dalla Tesoreria di Roma Capitale senza mandato,
ai  sensi  dell’art.  194,  comma  1,  lett.  a),  del  T.U.E.L.,  per  importo  pari  ad  €  6.894,61,
corrisposto dal Tesoriere di Roma Capitale in data 21/10/2022, a seguito del pignoramento
PPT n.  RGE 5742/2022  promosso  da  Petrucci  Laura  c/Roma Capitale  (atto  provvisorio
155687/2022) – Istanza di Passività Potenziale 2022/24; 

pertanto, occorre riconoscere il debito fuori bilancio a sanatoria di pagamento già effettuato
dalla Tesoreria di Roma Capitale senza mandato, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del
T.U.E.L., per importo pari ad € 6.894,61, corrisposto dal Tesoriere di Roma Capitale in data
21/10/2022, a seguito del pignoramento PPT n. RGE 5742/2022 promosso da XXXXXXX
c/Roma Capitale (atto provvisorio 155687/2022) – Istanza di Passività Potenziale 2022/24 

che in data 13/09/2023 il Direttore del Municipio Roma V, Dott. Carlo Maria L’Occaso ha
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta:
“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 comma 2 lett. d) del vigente Regolamento Uffici e Servizi
si  attesta  la  coerenza  della  proposta  di  deliberazione  ai  documenti  di  programmazione
dell’Ente
 
Il Direttore del Municipio Roma V F. to Dott. Carlo Maria L’Occaso 

che in data 13/09/2023 il Direttore del Municipio Roma V, Dott. Carlo Maria L’Occaso, ha
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta:
 “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico – amministrativa   della proposta di deliberazione indicata in oggetto”

Il Direttore del Municipio Roma V   F. to Dott. Carlo Maria L’Occaso

che in data 19/07/2024 il Dirigente della Ragioneria Generale 2^ U.O. Bilancio, ha espresso
ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta:

3



“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 (T. U. E. L.) si esprime
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  deliberazione
indicata in oggetto per i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziario o
sul patrimonio dell’Ente.

Il Dirigente di Ragioneria Generale 2^ U.O. ……………F.to Dott. Ferrari Rocco Werner 

Che in  data 19/11/2024 con nota prot.  RQ/ 20750/2024 l’OREF ha espresso parere
FAVOREVOLE allegato in atti.

F.to l’OREF

Che detti pareri, sono inseriti nella presente proposta di Deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso in data 12/12/2024 dalla  Commissione Consiliare I del
Municipio Roma V

Visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione C.C. 
n. 10/99 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 194, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 
8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;
Vista Circ. del Segretariato Generale prot. RC/16449/2014;
Visto il D.P.R. del 27 agosto 2015, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 214 del 15 
settembre 2015;
Vista la sentenza n.16219/2021 pubbl. il 15/10/2021 RG n. 54616/2019 Repert. N. 
19629/2021 del 18/10/2021 del Tribunale Ordinario di Roma Sezione Seconda Civile;
Vista l’Ordinanza Esecutiva del Tribunale Ordinario di Roma, Sezione III Civile, proc. 
Esecutivo n. 5742/2022 RGE;

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integramenti riportati, 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA V 
DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’Assemblea  Capitolina  per  il
riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio  a  sanatoria  del  pagamento  già  effettuato  dalla
Tesoreria di Roma Capitale senza mandato in data 21/10/2022 della somma complessiva
pari ad € 6.894,61 a seguito dell’avvenuta esecuzione del pignoramento PPT 2022-067961
R.G.  5742/2022,  n.  movimento 155687 del  21/10/2022,  promosso dalla  XXXXXXXXXXX
c/Roma Capitale (atto provvisorio 155687/2022) Istanza di Passività Potenziale 24/2022;

gli oneri di cui al presente atto gravano il Bilancio 2022 per l’importo di € 6.894,61, CdR FTR
capitolo/articolo 1001890/1687; 

4



di  dare atto  che con  D.D.  numero repertorio  CF/591/2023 si  è  proceduto  all’impegno e
regolarizzazione  del  pagamento  a  sanatoria  effettuato  dalla  Tesoreria  di  Roma Capitale
senza mandato a seguito di pignoramento   
PPT n. RGE 5742/2022 promosso da XXXXXXXXXXX c/Roma Capitale (atto provvisorio
155687/2022) – Istanza di Passività Potenziale 2022/24 

di disporre l’immediata eseguibilità, per ragioni d’urgenza, della presente deliberazione per
quanto di competenza del Consiglio Municipale, ai sensi dell’art. 27 del vigente Statuto di
Roma Capitale;

di disporre l’immediata trasmissione, da parte del Segretario Generale, della presente Delibe-
razione alla competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della L.
289/2002, per valutazioni di competenza.

(Omissis)

Pertanto  il  Presidente  del  Consiglio  coadiuvato  dagli  scrutatori  Consiglieri  Di  Cagno,  Di
Francia e  Meuti  Mario invita  il  Consiglio  a  procedere  alla  votazione  mediante   appello
nominale della su estesa  Deliberazione

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente  medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne  proclama
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 14               Votanti:  14                   Maggioranza:  8

Favorevoli:  14 (Di Cagno Olga,  Di Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari  Mauro,
Fioretti Antonella,  Marocchini Mauto, Mattana Maurizio, Medaglia Monia Maria, Meuti Mario,
Orlandi Emiliano, Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo  e  Toti Marco)

Contrari: /
Astenuti:/ 

La Delibera approvata dal Consiglio del Municipio Roma V   assume il n. 34 per il 2024.

  IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
     F.to   David Di Cosmo                                                                   IL SEGRETARIO
                                                                                                        F.to   Christian Bosi 

5



Si  attesta  che  la  presente  deliberazione n.  34  del  17/12/2024  è  posta  in  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line di  Roma Capitale dal 18/12/2024 e vi  rimarrà per quindici  giorni
consecutivi.

                                                                                       IL DIRETTORE
                                       Dott. Carlo Maria L’Occaso

6


	
	Prot. CF 253791/2024
	Municipio Roma V
	

